
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 9 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2728 Pag.3 
 
  

  

ATAS 

 

Sem Publicação 

 

ACÓRDÃOS 

 

Sem Publicação 

 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE 

 

PORTARIA N.º 03, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022      
 

ALTERA os Blocos de atuação da 1ª, 2ª, 3ª, 5ª e 7ª Procuradorias 

de Contas, em razão das declarações de suspeições 

supervenientes, através dos Processos SEI 002306/2022 e SEI 

002337/2022.  
 

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

substituição, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 114, inciso II e III, e 115 da Lei Estadual nº 2.423, 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 9 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2728 Pag.4 
 
  

  

de 10 dezembro de 1996, e os artigos 57, 58, parágrafo único, e 59, incisos I, IV, e V, da Resolução nº 04, de 23 de 

maio de 2002 (Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas); 

 

CONSIDERANDO o § 1º do artigo 115 da Lei n.º 2.423, de 10 de dezembro de 1996, introduzido pela Lei 

complementar n.º 204, de 16 de janeiro de 2020; 

 

CONSIDERANDO as declarações de suspeições supervenientes, declaradas no Memorando MPC 26 (Id.0233736), 

anexado ao Processo SEI n.º 02306/2022, originado na 7ª Procuradoria de Contas e Despacho 33 (Id.0233955), 

encaminhado pelo SEI 002337/2022, originado na 2ª Procuradoria de Contas; 

 

CONSIDERANDO a distribuição anterior realizada pela Portaria n.º 02, de 03 de fevereiro de 2022, para este exercício;  
 

R E S O L V E 

Art. 1º No Bloco de atuação da 1º Procuradoria de Contas ocorrem as seguintes modificações: 

I – Ficam excluídas as Unidades Gestoras Câmara Municipal de Manaus – CMM e Fundo Especial da Câmara 

Municipal de Manaus;  

II – Passa a integrá-lo as Unidades Gestoras Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA e Fundo Municipal de Saúde 

de Manaus – FMS;  

Art. 2º No Bloco de atuação da 2ª Procuradoria de Contas ocorrem as seguintes modificações: 

I - Ficam excluídas as Unidades Gestoras Secretaria de Estado da Saúde – SES, Fundo Estadual de Saúde – FES, 

Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA e Fundo Municipal de Saúde de Manaus – FMS; 

II – Passam a integrá-lo as Unidades Gestoras Câmara Municipal de Manaus – CMM, Fundo Especial da Câmara 

Municipal de Manaus e a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus – SEINFRA; 

Art. 3º No Bloco de atuação da 3º Procuradoria de Contas ocorrem as seguintes modificações: 

I - Fica excluída a Unidade Gestora Companhia de Gás do Estado do Amazonas – CIGÁS;  

II – Passam a integrá-lo o Instituto de Defesa do Consumidor – PROCON e Fundo Estadual de Defesa do Consumidor 

- FUNDECON; 

Art. 4º. No Bloco de atuação da 5ª Procuradoria de Contas ocorrem as seguintes modificações: 

I – Fica excluída a Unidade Gestora Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus – 

SEINFRA; 

II – Passam a integrá-lo, as Unidades Gestoras Secretaria de Estado da Saúde – SES e o Fundo Estadual de Saúde 

– FES; 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 9 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2728 Pag.5 
 
  

  

Art. 5º No Bloco de atuação da 7ª Procuradoria de Contas ocorrem as seguintes modificações: 

I - Ficam excluídas as Unidade Gestora Instituto de Defesa do Consumidor – PROCON e Fundo Estadual de Defesa 

do Consumidor - FUNDECON;  

II – Passa a integrá-lo a Unidade Gestora Companhia de Gás do Estado do Amazonas – CIGÁS; 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data e sua publicação e revoga as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em 09 de 

fevereiro de 2022. 

 

 

 
JOÃO BARROSO DE SOUZA 

Procurador-Geral  

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 9 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2728 Pag.6 
 
  

  

 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 9 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2728 Pag.7 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 9 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2728 Pag.8 
 
  

  

 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 9 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2728 Pag.9 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 9 de fevereiro de 2022                                                             Edição nº 2728 Pag.10 
 
  

  

 

 


